
SEXTA-fEirA, 13 dE mArço dE 2009 6
Diário OficialExecutivo 1

Leia-se : Edna Maria Jardim de Quadros
Período de 21/01 a  02/02/2009
Belém-Pa, 12 de março de 2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMo dA PoRTARIA N°  306/2009-SCCG, dE 12 dE 
MARço dE 2009.

Nome : Alex Garcia de Mendonça
Cargo : Assessor Especial da Governadoria
N° de Diárias : 1. ½   (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/03/2009.

Nome : Márcio Patrício Lúcio Cruz
Cargo : Assessor de Gabinete II
N° de Diárias : 1. ½   (uma e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 14/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMo dA PoRTARIA N°  307/2009-SCCG, dE 12 dE 
MARço dE 2009.

Nome : Paulo Rocha Cunha
Cargo : Chefe de Gabinete da Governadoria
N° de Diárias : 2. ½   (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMo dA PoRTARIA N°308/2009-SCCG, dE 12 dE 
MARço dE 2009.

Nome : Maria Flor De Liz Vieira Pinto

Cargo : Assessor Especial II

N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)

Origem : Belém/Pa

Destino : Santarém

Objetivo : A serviço do Governo do Estado

Período : 13 à 15/03/2009.

JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMo dA PoRTARIA N°309/2009-SCCG, dE 12 dE 
MARço dE 2009.

Nome : Aline Gomes Monteiro
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém 
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMo dA PoRTARIA N°310/2009-SCCG, dE 12 dE 
MARço dE 2009.

Nome : Márcia Gentil Nogueira de Freitas
Cargo : Assessor Especial II
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMo dA PoRTARIA N°311/2009-SCCG, dE 12 dE 
MARço dE 2009.

Nome : Ruth Celeste Iglesias Comesanha 
Fernandes 

Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 2.½ (duas e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Santarém
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 13 à 15/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

RESUMo dA PoRTARIA N° 312/2009-SCCG, dE 12 dE 
MARço dE 2009.

Nome : Maria Antonia Sousa de Souza
Cargo : Assessor Especial I
N° de Diárias : 4.½ (quatro e meia)
Origem : Belém/Pa
Destino : Belterra
Objetivo : A serviço do Governo do Estado
Período : 11 à 15/03/2009.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PoRTARIA Nº. 079/2009 – CMG, dE 12 dE MARço dE 
2009.

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar o MAJ QOPM RG 16198 MARCELO CHUVA 
SIMONETTI, para exercer a função de Chefe de Gabinete da 
Casa Militar, em substituição ao MAJ QOBM RG 15284 PAULO 
SCHMULLERMANN CIPRIANO DE OLIVEIRA;
II - Designar MAJ QOBM RG 15284 PAULO SCHMULLERMANN 
CIPRIANO DE OLIVEIRA, para exercer a função de Diretor de 
Inteligência da Casa Militar,  em substituição ao MAJ QOPM MAJ 
RG 16198 MARCELO CHUVA SIMONETTI.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR- CEL QOPM RG 
12681 
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
 PORTARIA Nº.080/09 -  CMG,  de 12 de   março  de  
2009.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO DO 
PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas:
R E S O L V E:
I – Constituir Comissão Permanente de Licitação – CPL, junto à 
Casa Militar da Governadoria do Estado, vinculada a esta Chefia, 
para processar, dirigir e julgar os procedimentos licitatórios 
desta Casa:
II – Nomear os servidores: MAJ QOPM RG 16198  MAJ QOPM 
MARCELO CHUVA SIMONETTI, 1º SGT PM ROSENI DO ROSÁRIO 
CRUZ DA LUZ, e CRISTINA AUGUSTA SILVA DA ROSA – 
RG 2861475/PC/PA, para sob a presidência do primeiro, 
coordenarem as licitações da Casa Militar da Governadoria do 
Estado e como membros suplentes, os servidores: MAJ QOPM 
RG 20141 SÉRGIO RICARDO FIALHO ANDRADE, MARILENA 
PINHO AMORIM - RG 2413177/SSP-PA e CB PM RG 14303 
SANDRA DE JESUS SANTOS PINTO.
III – Os membros da Comissão Permanente de Licitação, 
desempenharão os seus trabalhos concomitantemente com as 
atividades dos seus respectivos cargos ou funções. 
IV – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA- CEL PM RG 12.681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PoRTARIA N° 081/09-CMG, 12 dE MARço dE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
 Considerando o Mem nº. 086/09-DS de 09 de março de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias 
correspondentes, aos servidores abaixo relacionados por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Município de Santarém–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

CAP PM MARCELO MANGAS 
DA SILVA

11 a 
14/03/09

3.1/2(três 
e meia)

CB PM JOÃO EVERALDO LOPES 
DO VALE

11 a 
14/03/09

3.1/2(três 
e meia)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PoRTARIA N° 082/09-CMG, 12 dE MARço dE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 095/09-DS de 10 de março de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Brasília–DF

NOME PERÍODO DIÁRIA

MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO DOS 
SANTOS MILHOMEM

     10 a 
11/03/09 02 (duas)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO,  12 DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PoRTARIA N° 083/09-CMG, 12 dE MARço dE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 098/09-DS de 11 de março de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias de 
alimentação, aos servidores abaixo relacionados, por terem 
viajado, a serviço do Governo do Estado. 
Cidade de Brasília–DF

NOME PERÍODO DIÁRIA
MAJ PM ANA LAURA 
CARVALHO  DOS 
SANTOS MILHOMEM

12/03/09 1 (uma)

CAP PM LUIZ ANDRÉ 
CONCEIÇÃO MAUÉS

12/03/09 1 (uma)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO,  12 DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado
PoRTARIA N° 084/09-CMG, 12 dE MARço dE 2009  
O CHEFE DA CASA MILITAR  DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o Mem nº. 103/09-DS de 12 de março de 2009       
R E S O L V E:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária de 
alimentação, ao servidor abaixo relacionado, por ter viajado, a 
serviço do Governo do Estado. 
Município de Santarém–PA

NOME PERÍODO DIÁRIA

TEN CEL PM DILSON 
BARBOSA SOARES JUNIOR

12/03/09 01 (uma)

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
CHEFIA DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO,  12 
DE MARÇO DE 2009.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JÚNIOR – CEL PM
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

GRUPo dE TRABALHo
PoRTARIA 140/09-PGE.GAB, dE 09 dE MARço dE 2009.

Art. 1º – Instituir Grupo de Trabalho conjunto entre a 
Procuradoria Fundiária e Procuradoria Ambiental e Minerária 
para elaborar Estudo acerca dos instrumentos jurídicos da 
Reserva Legal, Plano de Manejo Florestal Sustentável e 
Regularização Fundiária nas áreas de concessão florestal e nas 
áreas para reflorestamento, a contar do dia 13 de fevereiro de 
2009, composto dos seguintes membros:

Nome Identidade Funcional Cargo
Lilian Mendes Haber 5859280/ 1 Procurador do Estado
Aparecida Yaci das Neves Pinto 5747635/ 1 Procurador do Estado
Ary Lima Cavalcanti 5819997/ 1 Procurador do Estado
Cristina Magrin Serruya 54196753/ 1 Procurador do Estado
Dirlene Ferreira de Carvalho 57196183/1 Técnico de Procuradoria
Fabíola de Melo Siems 5703107/2 Procurador do Estado
Maria Tereza Pantoja Rocha 54196747/1 Procurador do Estado
Samir Cabral Bestene 57175126/2 Assessor 
Art. 2º – O Grupo de Trabalho será coordenado pela primeira, e 
terá prazo de 30 dias para o desenvolvimento de seus trabalhos 
e apresentação do Estudo.

IBRAIM JoSé dAS MERCÊS RoCHA
Procurador Geral do Estado

FéRIAS
PoRTARIA Nº 146/09-PGE.G., dE 10 dE MARço dE 2009.
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2007/2008, do servidor diogo de Azevedo Trindade, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº 54196755/1, concedida através da portaria 
116/09-PGE.G., de 27.02.09, ficando o período para 15.06 a 
14.07.2009.

IBRAIM JoSé dAS MERCÊS RoCHA
Procurador Geral do Estado

PoRTARIA Nº 147/09-PGE.G., dE 10 dE MARço dE 2009.
TRANSFERIR, o gozo de férias referente ao período aquisitivo 
2008/2009, da servidora Paula Pinheiro Trindade, ocupante 
do cargo de Procuradora do Estado, identidade funcional nº 
57193427/1, concedida através da portaria 116/09-PGE.G., de 
27.02.09, ficando o período para 15.06 a 14.07.2009.

IBRAIM JoSé dAS MERCÊS RoCHA
Procurador Geral do Estado

dIÁRIAS
PoRTARIA Nº 148/09-PGE.G., dE 10 dE MARço dE 2009.
CONCEDER de acordo com o decreto 2819 de 06.09.94, diárias 
ao servidor abaixo relacionado a título de deslocamento, 
para tratar de assuntos do interesse do Estado, em especial, 
desapropriação.
Localidade(s): Marabá-PA


